DISSERTATIONIS ACADEMICÆ,

*Vitam & Merita M. ISAACI B.
ROTHOVII,*

*Episcopi q. Aboënsis,
Exposituræ,*

Particulam XVI:tam

Consensu Facult. Philos in Acad. Ab.

PRÆSIDE

FRANC. MICH. FRANZÉN

Hist. & Mor. Prof. Publ. & Ord. Acad. Svec. Octodecimviro,

Pro Exercitio

Publicæ disquisitioni subjicit

CAROLUS JOHANNES BRUSIN

Stipend. publ. Viburgensis.

In Auditorio Physico die XV Dec. MCCCCV.

Horis a. m. consuetis

ABOÆ

In Officina FRENCKELLIANA,

| THESES RESPONDENTIS.

Thef. I.

Corpora organica ab inorganis in eo diffentunt, quod hæc constat e particulis externe appositis sive conglomeratis, quæ, si separantur, vim tamen & naturam suam non perdunt; illa autem totum quid continent, cujus partes sunt organa, quæ se invicem gignunt & a- lunt. Vel, si Kantiana definitio magis placet, corpus est organicum, in quo totum & partes sibi invicem fines & adminicula sunt

Th. II. Corporum inorganicorum origo, sustentatio & mutationes, e viribus physicis sive materialibus, h. e. iis quæ materizare, ideoque unicuique particulæ æque ac toti corpori, inhærent, derivari pos- fuit. Organicorum autem & generatio (e sui similibus secundum typum generis & speciei) & nutritio ac reparatio (per assimilationem alimenti accepti) peculiari tribuendæ sunt vi: quam novo nomine *missus formatrui* jure designavit Blumenbach, non quia nomen rem declarat, sed ut istam a materialibus illis viribus distingueremus.

Th. III. Animalia & vegetabilibus, præter organerum & generandi & nutriendi differentiam, sensus & motus spontaneus distinguunt. Uterque autem non modo corporis cum in nervis cerebro & medulla spinali sensibilitatem, tum in muscularis irritabilitatem, sed animi etiam sui consciæ vim præsupponit.

Thes. IV. Tres sunt sui conscientiæ in mortalibus gradu: *sensitius*, in quo animus nil nisi mutationem in seipso, vel dolorem nempe vel voluptatem, sibi consicit: in quo itaque sensatio mere subjectiva, per coenæsthesin exorta, est causa motus spontanei; *sensualis*, in quo subjectum, per sensus externos objecta inveniens, se ab illis in spacio distinguit: in quo itaque appetitus, e sensatione objectiva sive re- præsentatione exortus, motum efficit animantis; *intellectualis*, in quo subjectum, per reflexionem seipsum in tempore intrens, sui ipsius unitatem & identitatem, in omnibus & corporis & animi mutationibus immutabilem, observat, neque se ut phænomenon tantum sibi concepire, sed etiam ut substantiam per se existentem, quamvis sibi ignota, cogitare valet.

Thes. V. E primo gradu ad secundum omnia surgunt animalium genera: exceptis forte Zoophytis, quorum motus a sensatione mere subjectiva derivari posse videtur.